
РЕШЕНИЕ № 41/01-11/19

 

02 апреля 2019 года                                                                                                           г.
Анадырь

 

Комиссия Чукотского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее –
Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: <…>, руководитель Чукотского УФАС России,

Членов Комиссии: <…> главного специалиста – эксперта, <…>, ведущего
специалиста – эксперта Чукотского УФАС России,

в присутствии представителя Муниципального унитарного предприятия
жилищно-коммунального хозяйства «Иультинское» - <…> по доверенности №1
от 19 марта 2019г.,

в отсутствии представителей Администрации городского округа Эгвекинот,
уведомленных надлежащим образом о месте, времени и дате заседания
комиссии,

рассмотрев обращение Администрации городского округа Эгвекинот
(далее – Заказчик) о включении в реестр недобросовестных поставщиков
сведений в отношении Муниципального унитарного предприятия жилищно-
коммунального хозяйства «Иультинское» (далее – Исполнитель, Победитель), в
порядке статьи 104 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закона о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

19.03.2019 года в Чукотское УФАС России поступило обращение от Заказчика
о включении в реестр недобросовестных поставщиков сведений в
отношении Исполнителя, в связи с уклонением от заключения контракта на
«Текущее содержание и обслуживание светильников уличного освещения,
систем аппаратуры автоматики, кабельных и воздушных линий сетей уличного
освещения ГО Эгвекинот: с. Ванкарем, с. Рыркайпий, с. Нутэпэльмен, с.
Уэлькаль, п. Мыс Шмидта, с. Конергино», извещение № 0188300000919000038
(далее – Запрос котировок).

В результате осуществления проверки Комиссия пришла к выводу, что
сведения о Исполнителе не подлежат включению в реестр
недобросовестных поставщиков, исходя из следующего.



Из представленных материалов и информации следует, что извещение о
проведении Запроса котировок размещено в Единой информационной
системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее - ЕИС) 18.02.2019 г.

Начальная (максимальная) цена контракта — 497 696 ,90 рублей.

Дата и время окончания срока подачи заявок — 26.02.2019 в 09:00.

Срок подачи заявок продлен до 04.03.2019 09:00.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в запросе котировок в
электронной форме №1 от 27 февраля 2019 года, подана только одна заявка,
запрос котировок признан не состоявшимся.

В соответствии с ч. 14 ст. 82.3 Закона о контрактной системе в случае, если
по окончании срока подачи заявок на участие в запросе котировок в
электронной форме подана только одна заявка на участие в таком запросе
или не подано ни одной такой заявки, запрос котировок в электронной
форме признается несостоявшимся.

Согласно ч. 1 ст. 82.6 Закона о контрактной системе, Заказчик продлевает
срок подачи заявок на участие в запросе котировок в электронной форме
на четыре рабочих дня, если такой запрос признан не состоявшимся по
основаниям, предусмотренным частью 14 статьи 82.3, частью 9 статьи 82.4
настоящего Федерального закона.

Согласно протоколу подведения итогов и рассмотрения единственной
заявки № 1 от 05.03.2019 г., единая комиссия единогласно, приняла решение о
соответствии участника закупки требованиям Закона о контрактной
системе.

Согласно статьи 82.5 Закона о контрактной системе по результатам
проведения запроса котировок в электронной форме контракт заключается
с победителем такого запроса в порядке, установленном статьей 83.2
настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 2 статьи 83.2 Закона о контрактной системе, в
течение пяти дней с даты размещения в единой информационной системе
указанных в части 12 статьи 54.7, части 8 статьи 69, части 8 статьи 82.4, части
23 статьи 83.1 настоящего Федерального закона протоколов заказчик
размещает в единой информационной системе и на электронной площадке
с использованием единой информационной системы без своей подписи
проект контракта, который составляется путем включения в проект
контракта, прилагаемый к документации или извещению о закупке, цены
контракта, предложенной участником закупки, с которым заключается
контракт, либо предложения о цене за право заключения контракта в
случае, предусмотренном частью 23 статьи 68 настоящего Федерального
закона, информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных



показателях товара), информации, предусмотренной пунктом 2 части 4
статьи 54.4, пунктом 7 части 9 статьи 83.1 настоящего Федерального закона,
указанных в заявке, окончательном предложении участника электронной
процедуры.

Протокол подведения итогов и рассмотрения единственной заявки был
размещен в Единой информационной системе 05.03.2019 года.

06.03.2019 года в 17:20 по местному времени Заказчик разместил в единой
информационной системе в сфере закупок и на электронной площадке
проект контракта.

В соответствии с частью 3 статьи 83.2 Закона о контрактной системе
окончание срока подписания контракта Победителем приходится на
12.03.2019 года в 08:59 по местному времени. По состоянию на 12 марта 2019
года Победитель электронного аукциона не разместил на электронной
площадке проект контракта, подписанный усиленной электронной подписью
лица, имеющего право действовать от имени победителя.

13.03.2019 г. оператор электронной площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ» уведомил
Заказчика, что Победителем в регламентированный срок не направленны
подписанные сертификатом усиленной электронной подписи проект
контракта и документ, подтверждающий обеспечения исполнения
контракта.

13.03.2019 г. Заказчиком на электронной площадке был размещен протокол
№1 о признании Победителя уклонившемся от заключения контракта.

Однако, согласно письменным пояснениям Победителя закупки, «11 марта
2019 года в 09 часов 20 минут по местному времени, в помещении МУП ЖКХ
«Иультинское» по адресу п. Эгвекинот, ул. Ленина, д. 18 произошел резкий
скачок напряжения в электросети, в результате которого вышло из строя
оборудование – персональный компьютер LenovoIdeaCenter (2017 года
выпуска, инвентарный номер <...> ), на котором установлено лицензионное
программное обеспечение необходимое для использования ключа усиленной
электронной подписи».

11 марта 2019 года, Победителем составлен Акт о неисправности
оборудования №10, согласно которому, срок восстановления работы
оборудования установлен до 26 марта 2019 года, и взята объяснительная
записка с ведущего инженера отдела по закупкам и сбыту МУП ЖКХ
«Иультинское» <…> (данный Акт и объяснительная приобщены к материалам
дела).

Согласно части 2 статьи 104 Закона о контрактной системе в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках
закупок, уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках
(подрядчиках, исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по



решению суда или в случае одностороннего отказа заказчика от исполнения
контракта в связи с существенным нарушением ими условий контрактов.

Антимонопольный орган, рассматривающий вопрос о включении сведений в
реестр, не может ограничиваться формальной констатацией лишь факта об
участниках закупок, уклонившихся от заключения контрактов, не выявляя иные
связанные с ним обстоятельства, в том числе наличие или отсутствие вины
данного субъекта.

В рамках рассмотрения сведений установлено, что следствием нарушения
положений Закона о контрактной системе при заключении контракта
Победителем, явилось отсутствие технической возможности для подписания
контракта.

На основании изложенного, Комиссия Чукотского УФАС России пришла к
выводу, что Победитель совершал действия, направленные на исполнение
обязательств по заключению контракта и признаки его умышленного
недобросовестного поведения не доказаны.

Согласно пункту 11 Правил ведения реестра недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1062, уполномоченный
орган осуществляет проверку информации и документов, указанных в
пунктах 6 - 8 этих Правил, на наличие фактов, подтверждающих
недобросовестность поставщика (подрядчика, исполнителя), в течение 10
рабочих дней с даты их поступления.

Пунктом 12 данных Правил установлено, что по результатам рассмотрения
представленных информации и документов и проведения проверки фактов,
указанных в пункте 11 Правил, выносится решение. В случае подтверждения
достоверности указанных фактов уполномоченный орган выносит решение о
включении информации о недобросовестном поставщике (подрядчике,
исполнителе) в реестр. В ином случае уполномоченный орган выносит
решение об отказе во включении информации о поставщике (подрядчике,
исполнителе) в реестр.

Исходя из выше изложенного, информация о Победителе не подлежит
включению в Реестр недобросовестных поставщиков.

Комиссия, руководствуясь статьей 104 Закона о контрактной системе,
Правилами ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), утвержденными Постановлением Правительства Российской
Федерации от 25.11.2013 года № 1062,

РЕШИЛА:

1. Сведения, представленные Администрации городского округа Эгвекинот
о включении в реестр недобросовестных поставщиков сведений в



отношении Муниципального унитарного предприятия жилищно-
коммунального хозяйства «Иультинское» (689202, Чукотский АО, Иультинский
район, п. Эгвекинот, ул. Ленина, дом 18, ИНН 8704004736, ОГРН 1128709001508,
КПП 870401001), не включать в реестр недобросовестных поставщиков.

 

Председатель Комиссии             _________________________               <…>

Члены Комиссии                            _________________________              <…>

                                                           _________________________              <…>

 

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке, в соответствии с
законодательством Российской Федерации.


